ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНЕНСКОГО РАЙОНА

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
с. Красное

«29» марта  2022 г.                                                                                      № 184

Об организации и проведении

муниципального конкурса сочинений

«Что такое экзамены и

для чего они нужны»

В соответствии с приказом министерства образования Белгородской

области от 24.03.2022 № 917 «О проведении регионального конкурса
сочинений «Что такое экзамены и для чего они нужны» среди

обучающихся 9,11 классов общеобразовательных учреждений, реализующих
основные общеобразовательные программы, п р и к а з ы в а ю :

1. МЦОКО (Закурдаева О.Б.) организовать и провести муниципальный
конкурс сочинений «Что такое экзамены и для чего они нужны» среди

обучающихся 9, 11 классов общеобразовательных учреждений с 29 марта по 06
апреля 2022 года.

2. Назначить ответственным за организацию и проведение

муниципального этапа конкурса Закурдаеву О.Б., директора МКУ «РЦО».
3. Утвердить Положение о проведении конкурса (приложение 1).

4. Утвердить состав жюри конкурса (приложение 2).
5. Руководителям общеобразовательных учреждений обеспечить участие

обучающихся 9, 11 классов в муниципальном этапе конкурса и предоставить не
менее 2-х работ от каждой школы 06 апреля 2022 года до 14.00ч.

6. Жюри организовать проверку работ 06 апреля в 14.30ч. на базе МОУ
«Красненская сош».

7. Директору МОУ «Красненская сош» предоставить помещение для
организации проверки работ обучающихся 9, 11 классов 06 апреля 2022 года.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на директора

МКУ  «РЦО» Закурдаеву О.Б.

Начальник отдела образования

администрации Красненского района С.Н.Харланова

Приложение  1

к приказу отдела образования

администрации Красненского

района от « 29» марта  2022г.

№ 184

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального конкурса сочинений

«Что такое экзамены и для чего они нужны»

1.   Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и

проведения муниципального конкурса сочинений «Что такое экзамены и

для чего они нужны» (далее – конкурс), порядок участия в конкурсе и

определения победителей конкурса.

1.2. Организатором муниципального этапа конкурса является

отдел образования администрации Красненского района.

1.3. Участие в Конкурсе добровольное.

2.   Цели и задачи

2.1. Цели:

- формирование позитивного отношения обучающихся, родителей,

педагогов к организации и проведению государственной итоговой

аттестации, как к объективной оценке результатов обучения;

- сохранение традиций написания сочинения как самостоятельной

творческой работы,  в которой отражаются личностные,  предметные

компетенции учащегося на разных этапах обучения и воспитания личности;

- профилактика нарушений законодательства в сфере образования в

период проведения государственной итоговой аттестации.

2.2. Задачи:

- создать условия для самореализации обучающихся,  повышения их

социальной и творческой активности;

- привлечь внимание общественности к социально значимым проектам

в области образования.

3.   Сроки и организация проведения Конкурса

3.1. Муниципальный конкурс проводится с 29 марта по 06 апреля

2022 года.

3.2. Для оценки работ участников муниципального этапа Конкурса и

определения победителей приказом отдела образования администрации

Красненского района утверждается состав жюри.

3.3. На региональный этап Конкурса передаются материалы не

позднее 11 апреля 2022г.

3.4. Не подлежат рассмотрению работы,  подготовленные с

нарушением требований к их оформлению.

4.   Критерии и порядок оценивания

конкурсных сочинений

4.1. Каждое конкурсное сочинение на муниципальном этапе конкурса

проверяется и оценивается членами жюри.

4.2. Оценивание   конкурсных   сочинений   жюри   осуществляется   по

следующим критериям:

- соответствие содержания работы теме – 3балла;

- профилактическая направленность содержания работы – 3 балла;

- нестандартный подход к раскрытию темы – 2 балла;

- целостность,  логичность  и структурированность содержания – 5

баллов;

- выраженность авторской позиции – 2 балла;

- умение обосновывать свои суждения – 3 балла;

- собственный анализ ситуации,  интересные примеры, эффективные

решения проблемы,  полезные предложения – 3 балла;

- качество подачи материала (яркость,  эмоциональность,  доступность)

– 2 балла;

- грамотность – 5 баллов.

Итого: 28 баллов.

5. Определение победителей и подведение итогов

муниципального этапа конкурса

5.1. Победителями муниципального этапа конкурса становятся три

участника,  которые награждаются дипломами отдела образования.

5.2. Конкурсные сочинения победителей муниципального этапа

конкурса направляются на региональный этап.

 Приложение  2

к приказу отдела образования

администрации Красненского района

от 29.03.2022 № 184

Состав жюри муниципального

конкурса сочинений «Что такое экзамены и для чего они нужны»

Вербицкая

Ольга Петровна

учитель русского языка и литературы

Новоуколовской средней школы,  председатель

жюри

Малахова Ирина

Анатольевна

учитель русского языка и литературы

Красненской средней школы, секретарь жюри

Андрианова Екатерина

Павловна

учитель русского языка и литературы

Камызинской средней школы

Глотова

Валентина Петровна

учитель русского языка и литературы

Красненской средней школы имени

М.И.Светличной

Джавадова Мария

Николаевна

учитель русского языка и литературы Готовской

основной школы

Дыбова

Татьяна Ивановна

учитель русского языка и литературы

Лесноуколовской основной школы

Еньшина

Надежда Валентиновна

учитель русского языка и литературы

Новоуколовской средней школы

Федосова Татьяна

Николаевна

учитель русского языка и литературы

Красненской средней школы имени

М.И.Светличной

	ПРИКАЗ